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Abstrakt:

Předkládaná diplomová práce se zabývá studiem velmocenské politiky na počátku

druhé dekády 21. století. Studovaný fenomén nahlíží z perspektivy defenzivního,

ofenzivního a neoklasického realismu. Snaží se zodpovědět, zda současné proudy

realistické tradice teorií mezinárodních vztahů mohou poskytnout věrohodné vysvětlení

vztahů mezi velmocemi. Výzkum je zakotven ve čtvrté velké debatě, která na půdě

disciplíny teorií mezinárodních vztahů probíhá od konce osmdesátých let 20. století.

Jako takový se proto snaží postihnout i aktuální ontologicko-epistemologickou debatu.

Jak ukazují výsledky empirické analýzy, realismus i nadále zůstává platným vědeckým

diskurzem. Zároveň však též odhalují přibližování neoklasického realismu k jiným

teoretickým tradicím.

Abstract:

The diploma thesis focuses on great power politics at the dawn of the twenty-first

century. The studied phenomenon is viewed through the lens of defensive, offensive a

neoclassical realist perspective. The key goal of the thesis is to determine, whether

contemporary streams of the realist international relations tradition can provide

plausible explanation of great powers relations. The research is also embedded in the

fourth great debate, which entered the international relations discipline during the

course of 80’s, and as such it tries to reflect current ontological and epistemological

debate. Research results then show that realism is still a valid scientific discourse. On

the other hand, neoclassical realism’s research agenda, as is shown, takes over other

theoretical perspectives features.
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Úvod

Sociálněvědní disciplína teorií mezinárodních vztahů (TMV) procházela v dějinné

perspektivě určitým vývojem. Dle tradičního anglosaského výkladu se obor TMV

utvářel na pozadí tzv. čtyř1 „velkých debat“, které se odehrávaly (a odehrávají) mezi

alternativními teoretickými přístupy. Byl-li obsahem první debaty spor o ontologické

otázky studia mezinárodních vztahů (MV), druhé o epistemologické a třetí (opět) o

podstatu studia MV, předmětem sporu prozatím poslední velké debaty, probíhající na

půdě univerzit a stránkách akademických žurnálů zhruba od konce osmdesátých let

minulého století, jsou jak ontologie (objektivismus vs. subjektivismus), tak

epistemologie (vysvětlení vs. rozumění), resp. hlubší otázky filozofie společenských

věd.2

Ponecháme-li stranou diskuze skutečnost, že velké debaty měly na proces

formulace (a reformulace) jednotlivých teorií, stejně jako konstituci oboru TMV

jakožto plnohodnotné duchovědní disciplíny naprosto zásadní vliv, lze z jejich obsahů

vyčíst pozoruhodnou konstantu, totiž přetrvávající vliv realistického paradigmatu3.

Faktická dominance realismu možná nebude působit až tolik významně, uvědomíme-li

si, že realismus po více než 2000 let představoval hlavní analytickou tradici výzkumu

mezinárodních vztahů,4 umocněnou vznikem a postupnou kodifikací vestfálského

systému národních států5.

V této souvislosti jistě vytane na mysli nejednoho studenta mezinárodních

vztahů legitimní otázka: jak je možné, že se realismu podařilo odrazit periodické útoky

na samotné hodnotové základy realistického paradigmatu6 a je i nadále schopen

1 Resp. tří debat, nepočítáme-li třetí, inter-paradigmatickou debatu za „velkou debatu“ sensu stricto,
neboť přesvědčení stoupenců příslušných paradigmat o vzájemné nesouměřitelnosti (poznatky získané
v rámci jednoho paradigmatu nelze poměřovat kritérii ostatních) přirozeně brání smysluplnější debatě
(Drulák, Petr: Teorie mezinárodních vztahů. 2003, s. 49). K bližší diskuzi o odlišných východiscích
paradigmat jako takových a jejich vlivu na dialog vědeckých komunit viz Kuhn, Thomas S.: Struktura
vědeckých revolucí. 1997, zvláště s. 144-158 a 195-200.
2 Podrobněji ke kontextuálním příčinám, průběhu a výsledkům jednotlivých velkých debat viz např.
Drulák, Petr. C. d., s. 47-51.
3 Paradigma lze definovat jako „(…) obecně uznávané vědecké výsledky, které v dané chvíli představují
pro společenství odborníků model problémů a model jejich řešení“ (Kuhn, Thomas. C. d., s. 10).
4 Keohane, Robert O.: Theory of World Politics: Structural Realism and Beyond. 1986, s. 158.
5 Stát jakožto hlavní aktér mezinárodních vztahů zaujímá ústřední konceptuální pozici všech
realistických teorií.
6 Aktuálně představují největší hrozbu teoretickým východiskům realistických přístupů paradoxně jejich
vlastní obhájci – zvláště defenzivní a neoklasičtí realisté (viz další části tohoto textu). Podle Jeffreyho
Legra a Andrewa Moravcsika tkví ústřední problém současných realistických teorií v tom, že empirické
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prostřednictvím svých moderních, scientistických variant nezanedbatelně ovlivňovat

diskurz TMV, a to i v situaci, kdy suverenita a národně-teritoriální partikularismus států

ustupují – především na evropském kontinentu – univerzalistickým, monopol státní

moci a násilí omezujícím procesům?7 Či jinak, dokáží současné proudy realistické

tradice TMV skutečně věrohodně reflektovat kvalitativní (a kvantitativní) proměny

mezinárodního systému, související s rozpadem bipolárního uspořádání?

Hledání odpovědí na tyto klíčové otázky bude stěžejním úkolem předkládané

diplomové práce, předmětem jejíhož výzkumu je velmocenská politika na počátku

druhé dekády 21. století. Na pozadí politických a bezpečnostních vztahů mezi Ruskou

federací (RF) a Spojenými státy americkými (USA) v období od nástupů Dmitrije

Medveděva, resp. Baracka Obamy do prezidentských úřadů, zkoumáme schopnost

realistické tradice TMV zachytit a vysvětlit komplexní sociální realitu. Studovaný

fenomén je nahlížen z perspektivy etablovaných směrů současného realistického

myšlení, konkrétně defenzivního realismu8 Kennetha Waltze, ofenzivního realismu

Johna Mearsheimera a neoklasického realismu Randalla Schwellera9.

Systémová teorie Kennetha Waltze nahlíží interakce států z hlediska struktury,

vymezené třemi definičními znaky: anarchií jakožto principu organizace

mezinárodních (mezistátních) vztahů, funkční stejnorodostí jednotek (tj. států) a

distribucí mocenských kapacit mezi jednotkami systému.10 Waltz přitom předpokládá,

že primárním cílem všech států je zajištění vlastní bezpečnosti neboli sebezáchova11 –

v prostředí anarchie, vyznačující se absencí „práva a řádu“, stejně jako nejistotou

ohledně úmyslů ostatních hráčů mocenské hry, jsou bezpečnostní aspekty jednání států

anomálie jsou vysvětlovány s využitím teoretických nástrojů, jež neodpovídají kritériím určitosti, logické
konzistence a pojmové rozlišitelnosti tradičního definičního rámce realistického analytického aparátu
(Legro, Jeffrey W., Moravcsik, Andrew: Is Anybody Still a Realist? 1999, s. 6).
7 K rozkladu systému národních států, který podle německého teoretika Carla Schmitta započal již ve
třicátých letech 20. století v souvislosti s geopolitickým a ideologickým vzestupem Spojených států viz
Barša, Pavel, Císař Ondřej: Anarchie a řád ve světové politice. Kapitoly z teorie mezinárodních vztahů.
2008, s. 519-530.
8 Kenneth Waltz, jak poznamenává Vít Beneš, označení své teorie jako „defenzivní realismus“ nikdy
vědomě nepřijal. Svou pozici nazývá buď „strukturálním realismem“, nebo „neorealismem“ (Barša,
Pavel a kol.: Dialog teorií. Filozofická dilemata výzkumu mezinárodních vztahů. 2009, s. 32). V tomto
textu pro označení Waltzova přístupu volně používáme jak termín neorealismus, tak defenzivní
realismus. Termín „strukturální realismus“ pro změnu implikuje kauzální primát struktury před
jednáním, tedy pozici, kterou vedle Waltze zaujímají i Mearsheimer a Schweller.
9 Waltz, Kenneth N.: Theory of International Politics. 1979; Mearsheimer, John J.: The Tragedy of Great
Power Politics. 2001; Schweller, Randall L.: Unanswered Threats: Political Constraints on the Balance
of Power. 2008.
10 Rozložení mocenských kapacit též určuje postavení států ve struktuře.
11 Waltz, Kenneth. C. d., s. 91.
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nadřazeny všem ostatním zájmům, včetně dosahování ekonomické prosperity.12

Konfliktnost vztahů, zabudovaná do anarchické struktury, pak nutí státy zvětšovat


[…]


Svým pojetím ontologické reality tvořené komplexním, mnohovrstevnatým

světem schopným generovat vlastní kauzální procesy195 kritičtí realisté, na rozdíl od

(post-)pozitivistů, unikají pasti subjektivismu. Rozlišují totiž mezi procesy a událostmi

jak probíhají, jak se „reálně“ dějí na straně jedné a jejich vysvětleními, v nichž

192 Michal Kořan pro změnu kritizuje pozitivizmus za jeho anti-esencialismus, za odmítnutí nároku
vědeckého poznání na objevení či uchopení podstaty zkoumaných objektů, a instrumentalismus (teorie
slouží pouze jako nástroje vysvětlení empiricky zachytitelných fenoménů, samy o sobě nemohou
odkazovat na skutečné objekty či entity a nepředstavují tak hodnotu) (Kořan, Michal. C. d., s. 10).
193 Patomäki, Heiki, Wight, Colin. C. d., s. 257.
194 Tamtéž, s. 264-265.
195 Existence kauzálních procesů implikuje rovněž existenci sil disponujících schopností uvádět kauzální
procesy v život. Těmito silami jsou podle kritických realistů, co se společenské vrstvy komplexního
ontologického světa týče, sociální bytosti (jednotlivci, vlády, hnutí, politické strany atp.). Tato jsoucna se
součástí kauzálních mechanismů stávají prostřednictvím důvodů k činům (reasons), jež se jim naskýtají
v určitém časoprostorovém (společenském) kontextu. Proto je před vysvětlením určitého děje dle
kritických realistů zapotřebí nejprve důkladně komplexnímu kontextu – zahrnujícímu všemožné prvky
včetně společenských struktur –, v němž se děj odehrává, porozumět, jak se o to pokouší např. i
neoklasik Schweller.
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paradoxně hrají nezastupitelnou roli interpretace, na straně druhé. I proto kritičtí

realisté a priori neupírají žádné z teorií nárok na pravdivé vysvětlení jednotlivých

fenoménů a razí multiparadigmatický přístup (epistemologický pluralismus).196

Podobně ani žádná z užívaných metodologií nemůže být označena za

exkluzivní, čímž se kritičtí realisté zásadně odlišují od přístupů, jimž omezení v podobě

přijetí metodologického individualismu/holismu, resp. vysvětlení/rozumění velí

odmítnout objasnění fenoménů založené na přesvědčení opačných táborů. Podstatou

kritického realismu tak je přijetí epistemologického oportunismu založeného na

dynamické syntéze dílčích silných tezí jednotlivých přístupů.197

Kriticko-realistická ontologie tak výzkumníkovi jeho snahu pochopit svět

prostřednictvím syntézy jednotlivých přístupů v jedinou nedělitelnou perspektivu

značně usnadňuje. Na druhé straně je otázkou, zda se využitím různorodých perspektiv

při vysvětlování společenské reality kritičtí realisté nesnaží o poskytnutí „pouhé“

variace na Wendtův konstruktivismus (což ovšem odmítají).

196 Tamtéž.
197 Tamtéž, s. 258.
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Závěr

Cílem předkládané diplomové práce bylo potvrdit – ve světle velmocenské politiky na

počátku 21. století – platnost realistických postulátů. Zaměřili jsme se na klíčový

koncept realismu – teorii mocenské rovnováhy – kterou jsme aplikovali na vztahy mezi

RF a USA v období od roku 2008 po současnost. Východiskem výzkumu byla vedle

samotných teorií – defenzivního, ofenzivního a neoklasického realismu – též čtvrtá,

ontologicko-epistemologická debata v disciplíně TMV.

Jak si tedy jednotlivé proudy realismu vedly? Pokud jde o Waltzův defenzivní

neorealismus, bylo v průběhu výzkumu ukázáno, že Rusko coby mocenskými zdroji

méně obdařený stát vyvažuje americkou moc především prostřednictvím „alianční“

politiky. Předpokládá-li Waltz, že mocenská rovnováha mezi státy funguje vždy, bez

ohledu na historický kontext, pak empirická analýza jeho postulát potvrdila.

Analýza americké a ruské bezpečnostní (a zahraniční) politiky potvrdila rovněž

platnost postulátů ofenzivního realismu Johna Mearsheimera. Zatímco Amerika

v regionu Evropy vystupuje jako zámořský vyvažovač a na západní polokouli kultivuje,

resp. upevňuje vlastní hegemonní status, Rusko se snaží zajistit svou bezpečnost skrze

expanzi, jak dokládá anexe Ukrajiny.

Empirická realita koresponduje též s postuláty neoklasického realismu. Ruské

politické elity vykazují nejednotnost, což vysvětluje, proč se RF uchyluje k externímu

vyvažování. Na druhé straně se v ruské společnosti objevují dílčí témata (Ukrajina), na

nichž panuje konsenzus. Proto si Rusko mohlo dovolit agresivní politiku vůči Ukrajině.

S ohledem na výsledky empirické analýzy, a ve světle výše uvedeného, lze tedy

konstatovat, že realistické teorie jsou schopny poskytnout věrohodné vysvětlení vztahů

mezi velmocemi – v případě neoklasického realismu však jen za cenu zahrnutí faktorů

operujících na úrovni jednotky – a uhájit tak své místo v diskurzu TMV.

Neoklasický realismus jakožto nejméně realistická teorie také ukazuje, že

zahrnutí i jiných než strukturálních faktorů do explanačního rámce teorie znamená

postupné opouštění společného paradigmatu. Nesmíme však zapomínat, že paradigma

se může v čase proměňovat, jak přesvědčivě demonstroval už Thomas Kuhn.198

198 Kuhn, Thomas. C. d.
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V tomto smyslu lze neoklasický realismus považovat za produkt prozatím poslední

velké, ontologicko-epistemologické debaty, stejně jako za další – doufejme, že nikoliv

poslední – evoluční stadium realismu.
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