Posudek vedoucího na diplomovou práci Prokopa

Bílého "Velmocenská politika: Rusko a USA z

hlediska realistických teorií mezinárodních vztahů"

Ve své práci si Prokop Bílý předsevzal splnit dva

navzájem propojené úkoly: jednak aplikovat tři verze

současného realismu na proměnu americko-ruských

vztahů posledních let a jednak posoudit sílu či slabost

realistického paradigmatu v rámci tzv. metateoretické

debaty v teorii mezinárodních vztahů. Při plnění obou

úkolů dospěl k řadě zajímavých vhledů. Byl schopen

operacionalizovat abstraktní teoretické pojmy - dát jim

konkrétní empirický obsah - a získat tak nový náhled na

skutečnost, čímž potvrdil smysluplnost teoretického

bádání. Byl také schopen resumovat metateoretickou

debatu a poukázat k jednomu jejímu možnému vyústění,

jímž je kriticko-realistická pozice. Při plnění obou úkolů

prokázal velký přehled v současných akademických

diskusích a schopnost je používat při formulaci

vlastních otázek a odpovědí. Z tohoto důvodu si práce

jistě zaslouží, aby na jejím základě diplomant získal

magisterský titul.

Zároveň však práce trpí dvěma nedostatky - jeden

je dílčího charakteru, druhý se týká samotného jejího

"research design" - otázek a odpovědí, které klade.

Prvním nedostatkem je způsob, jakým Bílý používá

Mearsheimerovu teorii ofenzivního realismu. Jeho

aplikace této teorie na rusko-americké vztahy totiž

vychází z opačných východisek a dochází k opačným

závěrům, než k jakým dochází při aplikaci na tyto

vztahy Mearsheimer sám. Zatímco ten považuje

pokračující angažmá USA v Evropě po konci studené

války za neracionální, neboť Rusko (na rozdíl od

Sovětského svazu) je dostatečně vyvažováno a

omezováno západoevropským blokem a nejeví známky

hegemonických ambicí (za něž nelze považovat jeho

snahu o udržení své sféry vlivu ve svém bezprostředním

okolí), Bílý naopak popisuje vyvažování USA a Ruska

na evropském kontinentu jako logický důsledek

racionálního jednání obou států podle Mearsheimerovy

teorie. Je samozřejmě možné aplikovat nějakou teorii

jinak než jak to činí její tvůrce, ale pak by čtenáři mělo

být vysvětleny důvody takové diference. Nicméně Bílý

si pravděpodobně této diference není vědom, neboť

tvrdí (v 3.3), že "přítomnost amerických vojenských sil

na evropském kontinentu slouží k vyvážení ruského

vlivu a zadržení jeho hegemonních ambicí. Amerika

tedy 'nepředává peška', neboť žádný z evropských států

není vlastními silami s to moc Ruska vyvážit, nýbrž

'zámořsky vyvažuje'." Jenže "zámořské vyvažování"

podle Mearsheimera spočívá právě v tom, že daná

velmoc nechává vyvažovat potenciální hegemony jejich

regionálními protivníky a intervenuje právě jen tehdy,

když ti nejsou schopni tento úkol splnit. Nechť členové

komise položí autorovi při obhajobě následující otázku:

Pokud by "off shore balancing" spočívalo ve vojenské

přítomnosti dané velmoci v daném regionu, čím by se

pak lišilo od "on shore balancing"?

Druhá, obecnější výtka se týká zvláštního

nepoměru mezi výchozím záměrem, jímž má být

vyzkoušení platnosti tří verzí realismu na analýze

jednoho konkrétního případu a jejím závěrem. Takové

testování různých teorií totiž implikuje, že teorie jsou ve

vzájemně se vylučujících vztazích, tedy že platí-li jedna,

nemůže platit druhá (či třetí). Bílý naopak dochází k

závěru, že platí všechny. Zatímco Bílý z toho vyvozuje

pozitivní závěr o životaschopnosti současného realismu

(viz Závěr), komise by se ho měla zeptat, není-li to

naopak dokladem jeho slabosti. Ta by plynula z

analogie k Popperově myšlence falzifikovatelnosti,

podle níž není skutečnost, že teorie dokáže vysvětlit

jakýkoliv empirický stav dokladem její síly, ale naopak

její nevědeckosti. V Bílého případě by ovšem byla

otázka postavena naopak: ne že by jedna teorie byla

schopna vysvětlit cokoliv (a tedy vlastně nic), ale jeden

určitý empirický případ by byl vysvětlitelný stejně

dobře různými teoriemi, jejichž předpoklady se ovšem

(alespoň v případě ofenzivního a defenzivního realismu)

navzájem vylučují. Můžeme-li dokázat, že každá

vědecká teorie je platná, nepodvrací to samotnou ideu

"důkazu" a "vědecké platnosti"?

Jak jsem však předeslal v první části svého

posudku, navzdory těmto dvěma problémům je Bílého

práce důstojným podkladem pro získání magisterského

titulu. Navrhuji ji ohodnotit známkou velmi dobře.

Prof. Pavel Barša